
Министерство здравоохранении Хабаровского края 
Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА"
(КГБУЗ "ДГБ")

ПРИКАЗ

0А.0(.Л.Ш
г.Комсомольск-на-Амуре

Об утверждении политики 
КГБУЗ «ДГБ» в отношении 
обработки персональных данных

В соответствии с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 
152-ФЗ «О персональных данных»

УТВЕРЖДАЮ:
1. «Политику КГБУЗ «ДГБ» в отношении обработки персональных дан­

ных» (далее - Политика) (Приложение № 1).
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю главного врача по медицинской части -  Чесыой Э.А., заве­
дующей поликлиники Темниковой О.Г.; заведующей КДЛ -  Нестеровой Н.И.:

1.1. Обеспечить возможность неограниченного доступа субъектов персо­
нальных данных к документу, определяющему Политику КГБУЗ «ДГБ» в отно­
шении оораоотки персональных данных и сведениям о реализуемых требовани­
ях к защите персональных данных, путём размещения документа на информаци­
онных стендах структурных подразделений.

2. Барановой Е.С. — начальнику отдела по управлению персоналом.
2.1. Уведомить сотрудников КГБУЗ «ДГБ» о утверждении «Политику 

КГБУЗ «ДГБ» в отношении обработки персональных данных в новой редакции.
3. Полосину Г. Г. -  инженеру-программисту.
3.1. Разместить в информационной инфраструктуре учреждения Политику
3.2.Опубликовать на официальном сайте КГБУЗ «ДГБ» документ опреде­

ляющий политику в отношении обработки персональных данных и сведения о 
реализуемых требованиях к защите персональных данных.

4. Исрофиловой О. Г. -- специалист по защите информации.
4.1. Вносить дополнения в Политику в случаях изменений нормативных 

правовых актов, регулирующих требования в отношении обработки персональ­
ных данных.

5. Сотрудникам КГБУЗ «ДГБ» руководствоваться настоящей Политикой.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на специалист 

по защите информации -- Исрофилову О.Т.

Исполняющий обязанности главного врача 
краевого государственного учреждения 
здравоохранения «Детская городская больница» Е. Г. Власенкова



С приказом № f / f j f  0 1 ^  .^ .2025 г. «Об утверждении политики 
в отношении обработки переоиальных данных»:

КГБ УЗ «ДГБ»

Чесная Е .А ____
Баранова Е .С .__
Темникова О.Г. 
Нестерова Н.И._
11олосин Г.Г.__
Исрофилова О.Т.

2



Приложение № 1 
к приказу КГБУЗ «ДГБ» 
от P J M M 'M "  X i/J /? /

Политика КГБУЗ «ДГБ» в отношении обработки персональных данных

1. Общие положения

Политика в отношении обработки персональных данных КГБУЗ «ДГБ» разработа­
на в соответствии с требованиями части 2 статьи 18.1 Федерального закона от 27 июля 
2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и предназначена для предоставления неогра­
ниченного доступа к информации в отношении обработки персональных данных, а также 
к сведениям о реализуемых требованиях к защите персональных данных в КГБУЗ «ДГБ».

Политика размещена на официальном сайте Учреждения по адресу в сети интернет 
http s;//dab .medkhv.ru.

Настоящая Политика описывает порядок обработки и защиты персональных дан­
ных пациентов, их законных представителей, получающие медицинскую помощь в Учре­
ждении; физических лиц в связи с реализацией трудовых отношений и их близких род­
ственников, заключением договоров и исполнением договорных обязательств КГБУЗ 
«ДГБ», осуществлением уставной деятельности организации, а также лиц обратившиеся в 
учреждение за соответствующей информацией, разъяснениями, справками

Персональные данные относятся к категории конфиденциальной информации и 
защищены от несанкционированного, в том числе случайного, доступа к ним.

КГБУЗ «ДГБ» является Оператором, организующим и (или) осуществляющим об­
работку ПДн, а также определяющим цели и содержание обработки ПДн в соответствии с 
нормативными правовыми актами регулирующих отношения, связанные с обработкой 
ПДн.

Все вопросы, связанные с обработкой ПДн. не урегулированные настоящим Поло­
жением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Фе­
дерации в области ПДн.

2. Основные понятия в области персональных данных

2.1. Персональные данные (далее -  ПДн) -  любая информация, относящаяся к пря­
мо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персо­
нальных данных).

2.2. Оператор -  государственный орган, муниципальный орган, юридическое или 
физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) 
осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели обработ­
ки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, действия 
(операции), совершаемые с персональными данными.

2.3. Обработка персональных данных -  любое действие (операция) или совокуп­
ность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или 
без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систе­
матизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, ис­
пользование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блоки­
рование, удаление, уничтожение персональных данных.

2.4. Автоматизированная обработка персональных данных -  обработка персональ-
1шш дшшшл г  нимшдшо пришли ишлшшшилвппп ГСЛ11ШШ.

й . й .  р„ ‘Г“Т т гг г°Т т
тне персональных данных неопределенному кругу лиц.



2.6. Предоставление персональных данных -  действия, направленные на раскрытие 
персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц.

2.7. Блокирование персональных данных -  временное прекращение обработки пер­
сональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для уточнения 
персональных данных).

2.8. Уничтожение персональных данных -- действия, в результате которых стано­
вится невозможным восстановить содержание персональных данных в информационной 
системе персональных данных и (или) в результате которых уничтожаются материальные 
носители персональных данных.

2.9. Обезличивание персональных данных -  действия, в результате которых стано­
вится невозможным без использования дополнительной информации определить принад­
лежность персональных данных конкретному субъекту персональных данных.

2.10. Информационная система персональных данных -  совокупность содержащих­
ся в базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информацион­
ных технологий и технических средств.

2.11. Трансграничная передача персональных данных -  передача персональных 
данных на территорию иностранного государства органу власти иностранного государ­
ства. иностранному физическому лицу или иностранному юридическому лицу.

3. Принципы и условия обработки персональных данных

3.1. Обработка персональных данных в КГБУЗ «ДГБ» осуществляется на основе 
следующих принципов:

-  наличие законных оснований для обработки персональных данных;
-  ограниченность обработки персональных данных достижением конкретных, за­

ранее определенных и законных целей;
-  недопущение объединения баз данных, содержащих персональные данные, обра­

ботка которых осуществляется в несовместимых между собой целях;
-  обработка только тех персональных данных, которые отвечают целям их обра­

ботки;
-  соответствие содержания и объема (недопущение избыточности) обрабатывае­

мых персональных данных заявленным целям обработки;
-  обеспечение точности персональных данных, их достаточности, а в необходимых 

случаях и актуальности по отношению к целям обработки персональных данных;
-  хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей опреде­

лить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки пер­
сональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен законода­
тельством Российской Федерации, договором, стороной которого, выгодоприобретателем 
или поручителем по которому является субъект персональных данных.

3.2. Обработка персональных данных в КГБУЗ «ДГБ» может осуществляться в сле­
дующих случаях:

-  получено согласие субъекта на обработку его персональных данных;
-  обработка персональных данных необходима для осуществления и выполнения 

возложенных законодательством Российской Федерации на оператора функций, полномо­
чий и обязанностей;

обработка персональных данных осуществляется в связи с участием субъекта 
персональных данных в гражданском и арбитражном судопроизводстве;

-  обработка персональных данных необходима для исполнения судебного акта в 
соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном производ­
стве;

2



-  обработка персональных данных необходима для исполнения договора, стороной 
которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект 
персональных данных, а также для заключения договора по инициативе субъекта персо­
нальных данных;

-  обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья или 
иных жизненно важных интересов субъекта персональных данных, если получение согла­
сия субъекта персональных данных невозможно;

-  обработка персональных данных необходима для осуществления прав и законных 
интересов оператора или третьих лиц либо для достижения общественно значимых целей 
при условии, что при этом не нарушаются права и свободы субъекта;

-  обработка персональных данных осуществляется в статистических или иных ис­
следовательских целях, при условии обязательного обезличивания персональных данных;

-  обработка персональных данных осуществляется с целью установления общих 
требований к планированию, подготовке и проведению эвакуации в условиях, которые 
сложились в результате применения (воздействия) или угрозы применения (воздействия) 
различных видов оружия, а также в результате возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, при которых возможно воздействие поражающих 
факторов на население, материальные и культурные ценности и окружающую среду или 
существует вероятность такого воздействия;

-  осуществляется обработка персональных данных, подлежащих опубликованию 
или обязательному раскрытию в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции.

4. Основные права и обязанности Оператора ПДн

4.1 Оператор ПДн вправе:
-  использовать ПДн субъекта без его согласия в случаях, предусмотренных законо­

дательством:
отказывать в предоставлении ПДн в случаях, предусмотренных законодатель­

ством;
-  Оператор вправе поручить обработку ПДн другому лицу с согласия субъекта 

ПДн, если иное не предусмотрено федеральным законом, на основании заключаемого с 
этим лицом договора, в том числе государственного или муниципального контракта, либо 
путем принятия государственным или муниципальным органом соответствующего распо­
ряжения;

-  предоставлять ПДн субъектов третьим лицам, если это предусмотрено действу­
ющим законодательством (министерство здравоохранения, налоговые, правоохранитель­
ные органы и др.);

-  вносить изменения в настоящую Политику в одностороннем в случае изменения 
нормативных правовых актов Российской Федерации, а также по своему усмотрению.

Основные обязанности Оператора в отношении ПДн субъекта ПДн перечислены в 
гл. 4 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персо­
нальных данных».

4.2 Основные права субъекта ПДн.
Субъекты ПДн или их представители обладают правами, предусмотренными гл. 3 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и другими нор- 
мативио-правовыми актами, регламентирующими обработку ПДн.

5. П р а в о в ы е  о с н о в а н и я  о б р а б о т к и  п е р с о н а л ь н ы х  д а н н ы х

Обработка ПДн в Учреждении осуществляется в соответствии с требованиями сле­
дующих документов:

3



-  ст. 23, 24, 41,42 Конституции Российской Федерации;
ст.ст 86-90 Федерального закона Российской Федерации от 30.12.2011 г. № 197- 

ФЗ «Трудовой кодекс Российской Федерации»;
-  ст. 43, 44 Федерального закона Российской Федерации от 29.11.2010 г. № 326-ФЗ 

«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»;
-  ст. 9, 13, ч. 5 ст. 78, 93, 94 Федерального закона Российской Федерации от 

21,11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;
-  лицензии на осуществление медицинской деятельности;
-  Устав КГБУЗ «ДГБ»;
-- ст. 3, 9 Федерального закона Российской Федерации от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
-  ст. 9, 10 Федерального закона Российской Федерации от 20.07.2012 № 125-ФЗ «О 

донорстве крови»;
-  ст. 14 Федеральный Закон 21 декабря 1994 года 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
-  п. 3 Постановления Правительства РФ от 19 сентября 2022 г. № 1654 «Об утвер­

ждении правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

-  ГОСТ Р-42.1.01-2024 Гражданская оборона. Эвакуация населения материальных 
и культурных ценностей в безопасные-районы.

6. Цели обработки персональных данных, объем и категории обрабатываемых 
персональных данных, категории субъектов персональных данных, способы их об­
работки и хранения, порядок уничтожения ПДн при достижении целей их обработки 
или наступлении иных законных оснований

Обработка ПДн ограничивается достижением конкретных, заранее определенных и 
законных целей. Не допускается обработка ПДн, несовместимая с целями сбора ПДн.

Цели обработки ПДн, определены правовыми актами, регламентирующими дея­
тельность Оператора.

Обработка ПДн в Учреждении осуществляется в следующих целях:

6.1 ЦЕЛЬ 1: обеспечения прав граждан на медицинскую помощь в соответствии с 
законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ, в том числе в рамках 
Территориальной программы ОМС, оказания платных и бесплатных услуг субъектам пер­
сональных данных.

6.1.1 Категории и перечень обрабатываемых персональных данных.
Для данной цели определены специальные категории ПДн менее 100000 субъектов

ПДн.
6.1.2 Перечень обрабатываемых ПДн:
-  фамилия, имя, отчество пациента;
-  фамилия, имя, отчество законных представителей пациента;
-  пол;
-  паспортные данные;
-  адрес регистрации;
-  дата рождения;
-  место рождения;
-данные СНИЛС;
-  данные о полисе обязательного медицинского страхования:
-  данные о полисе добровольного медицинского страхования;
-  данные о льготах;
-  данные номера электронной карты пациента;

4



-  данные свидетельства о рождении;
-  сведения об инвалидности;
-  телефон (домашний, рабочий, мобильный);
-  сведения о прикреплении к ЛИУ;
-данные о состоянии здоровья пациента.
6.1.3 Категории субъектов персональные данные которых обрабатываются:
-  пациенты получающие медицинскую помощь в Учреждении;
-  законные представители пациентов, получающих медицинскую помощь в Учре­

ждении;
6.1.4 Способы обработки: с использованием средств автоматизации или без их ис­

пользования.
6.1.5 Основания обработки ПДн
Основанием для обработки персональных данных являются положения Федераль­

ного закона Российской Федерации от 29.11.2010 г. № 326-ФЗ «Об обязательном меди­
цинском страховании в Российской Федерации»; Федерального закона Российской Феде­
рации от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Фе­
дерации»; лицензии на осуществление медицинской деятельности; Устав КГ'БУЗ «ДГБ».

6.1.6 Сроки обработки ПДн и хранения:
Срок обработки персональных данных ограничивается достижением заявленной 

цели. Срок хранения персональных данных составляет 25 лет с момента сдачи в архив.
6.1.7 Порядок уничтожения ПДн:
Уничтожение персональных данных осуществляется согласно п.7.10 данной Поли­

тики в установленные законодательством сроки по истечению периода их хранения либо 
при наступлении иных законных оснований. Согласно ФЗ 125-ФЗ от 22.10.2004 «Об ар­
хивном деле в Российской Федерации», документы находящиеся на архивном хранении, 
по истечении сроков хранения, определенных Номенклатурой дел КГБУЗ «ДГБ», подле­
жат уничтожению, посредством их отбора делопроизводителем, систематизации и внесе­
ния номенклатурных дел в протокол уничтожения, который впоследствии комиссионно 
согласовывается членами оценочной комиссии ДГБ и подписывается главным врачем. 
После документы передаются на уничтожение. Протоколы уничтожения номенклатурных 
хранятся в архиве 15 лет.

6.2 ЦЕЛЬ 2: Обработка ПДн работников (бывших работников) осуществляется с 
целью исполнения требований законодательства Российской Федерации в области кадро­
вого учета, в том числе содействия работникам в трудоустройстве, получении образова­
ния и продвижении по службе, обеспечения личной безопасности работников, контроля 
количества и качества выполняемой.

6.2.1 Категории и перечень обрабатываемых персональных данных.
Для данной цели определены иные категории ПДн менее 100000 субъектов ПДн, а также 
специальные категории ПДн менее 100000 субъектов ПДн.

6.2.2 Перечень обрабатываемых ПДн:
-  фамилия, имя. отчество, пол, возраст;
-  дата и место рождения;
-  сведения о гражданстве;
-  сведения об образовании;
-  профессия, квалификация, должность;
-  семейное положение, состав семьи;
-  паспортные данные;
-  адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания, теле­

фон;
-  сведения о воинском учете;
-  сведения о наградах, поощрениях, почетных званиях;
-  д а н н ы е  м е д и ц и н с к о г о  с т р а х о в а н и я , С Н И Л С , И Н Н ;



-  оклад, доходы, суммы отчислений;
-  сведения о трудовом стаже предыдущих местах работы;
-  телефон (домашний, рабочий, мобильный);
-  данные о подразделении;
- данные об аттестации сотрудников;

-данные о почетных званиях;
-  данные о приёме на работу;
-  данные об увольнении;
-  данные об отпусках;
-  данные о командировках;
-  данные о государственном пенсионном страховании;
-  сведения об инвалидностях
-  сведения о состоянии здоровья работников;
6.2.3 Категории субъектов персональные данные которых обрабатываются;
-действующие сотрудники Учреждении;
-  бывшие сотрудники Учреждении
6.2.4 Способы обработки: с использованием средств автоматизации или без их ис­

пользования.
6.2.5 Основания обработки ПДн:
Основанием для обработки персональных данных является Трудовой кодекс Рос­

сийской Федерации; Налоговый кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 
01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обяза­
тельного пенсионного страхования»; Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бух­
галтерском учете»; Федеральный закон от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и 
военной службе»; Федеральный закон от 24.11.1995 № 181 -ФЗ «О социальной защите ин­
валидов в Российской Федерации»; Федеральный закон от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об обра­
зовании в Российской Федерации»; Договор; Согласие субъекта.

Обработка сведений о состоянии здоровья работников осуществляется в отдельных 
случаях в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной 
социальной помощи, трудовым законодательством, пенсионным законодательством Рос­
сийской Федерации.

6.2.6 Сроки обработки ПДн и хранения:
Срок обработки персональных данных ограничивается достижением заявленной 

цели. Срок хранения персональных данных составляет 50/75 лет с момента прекращения 
трудовых отношений,

6.2.7 Порядок уничтожения ПДн:
Уничтожение персональных данных осуществляется согласно п.7.10 данной Поли­

тики в установленные законодательством сроки по истечению периода их хранения либо 
при наступлении иных законных оснований. Согласно ФЗ 125-ФЗ от 22.10.2004 «Об ар­
хивном деле в Российской Федерации», документы находящиеся на архивном хранении, 
по истечении сроков хранения, определенных Номенклатурой дел КГБУЗ «ДГБ», подле­
жат уничтожению, посредством их отбора делопроизводителем, систематизации и внесе­
ния номенклатурных дел в протокол уничтожения, который впоследствии комиссионно 
согласовывается членами оценочной комиссии ДГБ и подписывается главным врачем. 
После документы передаются на уничтожение. Протоколы уничтожения номенклатурных 
хранятся в архиве 15 лет.

6.3 ЦЕЛЬ 3: Обработка ПДн близких родственников работников выполняется с це­
лью исполнения требований законодательства Российской Федерации в области кадрового 
учета и ГО ЧС

0.3.1 Категории и перечень обрабатываемых персональных данных.
Для данной цели определены иные менее 100000 субъектов ПДи.

6.3.2 Перечень обрабатываемых ПДн:
6



-  фамилия, имя. отчество сотрудника;
-  степень родства;
-  СНИЛС новорожденного ребенка;
-  год рождения;
-  количество иждивенцев проживающих на одной территории с сотрудником;
-  фамилия, имя, отчество иждивенцев;
-  дата рождения иждивенцев, наличие инвалидности
-  наличие личного автотранспорта.
6.3.3 Категории субъектов персональные данные которых обрабатываются:
-  близкие родственники работников.
6.3.4 Способы обработки: с использованием средств автоматизации или без их ис­

пользования.
6.3.5 Основания обработки ПДн

Основанием для обработки персональных данных является Трудовой кодекс Российской 
Федерации и ст. 14 Федеральный Закон 21 декабря 1994 года 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; п. 3 По­
становления Правительства РФ от 19 сентября 2022 г. № 1654 «Об утверждении правил 
проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; ГОСТ Р-42.1.01-2024 
Гражданская оборона. Эвакуация населения материальных и культурных ценностей в без- 
опасные-районы.

6.3.6 Сроки обработки ПДн и хранения:
Срок обработки персональных данных ограничивается достижением заявленной 

цели. Срок хранения персональных данных составляет 50/75 лет с момента прекращения 
трудовых отношений в области кадрового учета. Срок хранения персональных данных 
эвакуируемых работников и членов их семей составляет 1 год после заменыв области Г'0 
ЧС.

6.3.7 Порядок уничтожения ПДн:
Уничтожение персональных данных осуществляется согласно п.7.10 данной Поли- 

гики в установленные законодательством сроки по истечению периода их хранения либо 
при наступлении иных законных оснований. Согласно ФЗ 125-ФЗ от 22.10.2004 «Об ар­
хивном деле в Российской Федерации», документы находящиеся на архивном хранении, 
по истечении сроков хранения, определенных Номенклатурой дел КГБУЗ «ДГБ», подле­
жат уничтожению, посредством их отбора делопроизводителем, систематизации и внесе­
ния номенклатурных дел в протокол уничтожения, который впоследствии комиссионно 
согласовывается членами оценочной комиссии ДГБ и подписывается главным врачем. 
После документы передаются на уничтожение. Протоколы уничтожения номенклатурных 
хранятся в архиве 15 лет.

6.4 ЦЕЛЬ 4: С целью осуществления подбора персонала в КГБУЗ «ДГБ» обрабаты­
ваются персональные данные претендентов (соискателей) на замещение вакантных долж­
ностей.

6.4.1 Категории и перечень обрабатываемых персональных данных.
Для данной цели определены иные менее 100000 субъектов ПДн.

6.4.2 Перечень обрабатываемых ПДн:
-  фамилия, имя, отчество, пол;
-  дата и место рождения;
-  сведения о гражданстве;
-  сведения об образовании^
-  профессия, квалификация, должность;

сведения о трудовой деятельности;
-  семейное положение, состав семьи;
-  адрес, телефон;

7



6.4.3 Категории субъектов персональные данные которых обрабатываются:
-  претенденты (соискатели) на замещение вакантных должностей.
6.4.4 Способы обработки: с использованием средств автоматизации или без их ис­

пользования.
6.4.5 Основания обработки ПДн
Основанием для обработки персональных данных является Трудовой кодекс Рос­

сийской Федерации; Согласие субъекта.
6.4.6 Сроки обработки ПДн и хранения:
Срок обработки персональных данных ограничивается достижением заявленной 

цели. Срок хранения персональных данных претендентов составляет 30 дней.
6.4.7 Порядок уничтожения ПДн:
Уничтожение персональных данных осуществляется согласно п.7.10 данной Поли­

тики в установленные законодательством сроки по истечению периода их хранения, при 
поступлении отзыва согласия субъекта либо при наступлении иных законных оснований. 
Согласно ФЗ 125-ФЗ от 22.10.2004 «Об архивном деле в Российской Федерации», доку­
менты находящиеся на архивном хранении, по истечении сроков хранения, определенных 
Номенклатурой дел КГБУЗ «ДГБ», подлежат уничтожению, посредством их отбора дело­
производителем, систематизации и внесения номенклатурных дел в протокол уничтоже­
ния, который впоследствии комиссионно согласовывается членами оценочной комиссии 
ДГБ и подписывается главным врачем. После документы передаются на уничтожение. 
Протоколы уничтожения номенклатурных хранятся в архиве 15 лет.

6.5 ЦЕЛЬ 5: С целью исполнения требований законодательства Российской Феде­
рации в области налогового и бухгалтерского учета, в том числе осуществления расчетов 
с субъектами персональных данных; оформления первичных учетных документов; прояв­
ления должной осмотрительности, в КГБУЗ «ДГБ» обрабатываются персональные данные 
контрагентов и их представителей.

6.5.1 Категории и перечень обрабатываемых персональных данных.
Для данной цели определены иные менее 100000 субъектов ПДн.

6.5.2 Перечень обрабатываемых ПДн:
-  фамилия, имя, отчество;
-  название организации, должность;
-дата, место рождения;

-  адрес;
-  паспортные данные;
-  ИНН, ОГРН (для ИП);
-  контактные данные (телефон, e-mail);
-  банковские реквизиты (р/счет, БИК, корсчет);
-  уставы, приказы доверенности.
6.5.3 Категории субъектов персональные данные которых обрабатываются:
-  физические лица, состоящие в договорных и иных гражданско-правовых отноше­

ниях с Учреждением.
6.5.4 Способы обработки: с использованием средств автоматизации или без их ис­

пользования.
6.5.5 Основания обработки ПДн
Основанием для обработки персональных данных является Налоговый кодекс Рос­

сийской Федерации: Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском уче­
те»; Договор; Согласие субъекта.

6.5.6 Сроки обработки ПДн и хранения:
Срок обработки персональных данных ограничивается достижением заявленной 

цели. Срок хранения персональных данных составляет 5 лет с момента оформления пер­
вичного учетного документа.

0.5.7 Порядок уничтожения ПДн:
8



Уничтожение персональных данных осуществляется согласно п.7.10 данной Поли­
тики в установленные законодательством сроки по истечению периода их хранения либо 
при наступлении иных законных оснований.

Согласно ФЗ 125-ФЗ от 22.10.2004 «Об архивном деле в Российской Федерации», 
документы находящиеся на архивном хранении, по истечении сроков хранения, опреде­
ленных Номенклатурой дел КГБУЗ «ДГБ», подлежат уничтожению, посредством их отбо­
ра делопроизводителем, систематизации и внесения номенклатурных дел в протокол уни­
чтожения, который впоследствии комиссионно согласовывается членами оценочной ко­
миссии ДГБ и подписывается главным врачем. После документы передаются на уничто­
жение. Протоколы уничтожения номенклатурных хранятся в архиве 15 лет.

6.6 ЦЕЛЬ 6: С целью улучшения качества оказываемых услуг; осуществления связи 
с субъектами персональных данных для направления уведомлений, информации и запро­
сов, связанных с деятельностью КГБУЗ «ДГБ», а также обработки обращений, заявлений, 
заявок и иных сообщений субъектов персональных данных КГБУЗ «ДГБ» обрабатывают­
ся персональные данные граждан, обратившихся в Учреждение.

6.6.1 Категории и перечень обрабатываемых персональных данных.
Для данной цели определены иные менее 100000 субъектов ПДн.

6.6.2 Перечень обрабатываемых ПДн:
-  фамилия, имя, отчество;
-  название организации, должность;
-дата, место рождения;
-  адрес;
-  паспортные данные;
-  контактные данные (телефон, e-mail);
-  данные доверенности на право получения информации, касающейся факта оказа­

ния медицинской помощи;
-  СНИЛС;
-  данные полиса ОМС/ ДМС;
-  иные данные указанные в обращении.
6.6.3 Категории субъектов персональные данные которых обрабатываются:
-  физические лица, обратившиеся в Учреждение.
6.6.4 Способы обработки: с использованием средств автоматизации или без их ис­

пользования.
6.6.5 Основания обработки ПДн
Основанием для обработки персональных данных является Федеральный закон от 

21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; 
Федеральный закон "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федера­
ции" от 02.05.2006 N 59-ФЗ; Договор; Согласие субъекта.

6.6.6 Сроки обработки ПДн и хранения:
Срок обработки персональных данных ограничивается достижением заявленной 

цели. Срок хранения персональных данных по номенклатуре дел 1/11 «Детской городской 
больницы» составляет 5 лет. Настоящее согласие может быть отозвано путем подачи 
письменного заявления.

6.6.7 Порядок уничтожения ПДн:
Уничтожение персональных данных осуществляется согласно п.7.10 данной Поли­

тики в установленные законодательством сроки по истечению периода их хранения либо 
при наступлении иных законных оснований. Согласно ФЗ 125-ФЗ от 22.10.2004 «Об ар­
хивном деле в Российской Федерации», документы находящиеся на архивном хранении, 
по истечении сроков хранения, определенных Номенклатурой дел КГБУЗ «ДГБ», подле­
жат уничтожению, посредством их отбора делопроизводителем, систематизации и внесе­
ния номенклатурных дел в протокол уничтожения, который впоследствии комиссионно 
согласовывается членами оценочной комиссии Д1 Ь и подписывается главным врачем.

9



После документы передаются на уничтожение. Протоколы уничтожения номенклатурных 
хранятся в архиве 15 лет.

7. Порядок и условия обработки персональных данных

7.1 Обработка ПДн необходима для достижения целей, возложенных законодатель­
ством Российской Федерации на Оператора функций, полномочий и обязанностей.

7.2 Обработка ПДн осуществляется при помощи средств автоматизации и без ис­
пользования таких средств, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточ­
нение, обновление, извлечение, использование, передачу, блокирование, удаление, уни­
чтожение, обезличивание. Способ обработки ПДн - смешанная обработка с передачей по 
внутренней сети юридического лица и по сети Интернет с использованием защищённых 
каналов связи.

7.3 Сроки обработки ПДн определяются в соответствии со сроком, указанным в со­
гласии субъекта 11Дн, а также в соответствии с иными требованиями законодательства РФ 
и нормативными документами Учреждения.

7.4 Оператор прекращает обработку ПДн в следующих случаях:
-- достижение цели обработки ПДн;
-  изменение, признание утратившими силу нормативных правовых актов, устанав­

ливающих правовые основания обработки ПДн; выявление неправомерной обработки 
ПДн, осуществляемой Оператором;

-  отзыв субъектом ПДн согласия на обработку его ПДн, если в соответствии с по­
ложениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» обра­
ботка этих ПДн допускается только с согласия субъекта ПДн;

-  в иных случаях, предусмотренных законодательством.
7.5 Передача персональных данных третьему лицу осуществляется только с согла­

сия субъекта персональных данных или в случаях, прямо предусмотренных законодатель­
ством Российской Федерации.

7.6 Передача персональных данных органу государственной власти, органу местно­
го самоуправления, органу безопасности и правопорядка, государственному учреждению 
и фонду, а также иному уполномоченному органу допускается по основаниям, предусмот­
ренным законодательством Российской Федерации.

7.7 Раскрытие персональных данных третьему лицу без согласия соответствующего 
субъекта не допускается, за исключением случаев, когда это необходимо для защиты жиз­
ни, здоровья или иных жизненно важных интересов субъекта персональных данных.

7.8 Раскрытие персональных данных третьему лицу в коммерческих целях без со­
гласия соответствующего субъекта запрещено. Обработка персональных данных в целях 
продвижения товаров, работ, услуг на рынке, а также в целях политической агитации 
осуществляется только при условии предварительного согласия на это субъекта.

7.9 Трансграничная передача персональных данных на территории иностранных 
государств не осуществляется.

7.10 Уничтожение Оператором ПДн осуществляется Комиссией в порядке и сроки, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных дан­
ных». При уничтожении ПДн как на бумажных, так и на электронных носителях Оператор 
обеспечивает невозможность их последующего восстановления.

8 Защита персональных данных

8.1 Д л я  за щ и т ы  П Д н  в У ч р е ж д е н и и  с о б л ю д а ю т с я  с л е д у ю щ и е  п р аи у и ы е , о р гал и за -

ционные и технические меры:
_  доступ  к обработке 11Дп суб ъ екто в  ПДн п роизводится в соответстви и  с П еречнем

должностей, допущенных к обработке ПДн.
10



-  поддержание в помещениях Оператора условий, необходимых для работы с до­
кументами и базами данных, содержащими ПДн;

организация порядка своевременного уничтожения информации, содержащей 
ПДн. после достижения целей обработки или в случае утраты необходимости в их дости­
жении;

-  разработаны инструкции, в которых отражены порядок безопасной работы в ИС- 
ПДн, а также инструкции по парольной политике и антивирусной защите.

-  соблюдение сотрудниками, допущенных к обработке ПДн, требований, установ­
ленных законодательством Российской Федерации, внутренними актами Оператора;

-  в помещениях, в которых ведется работа с ПДн. обеспечена сохранность носите­
лей ПДн и средств защиты информации, а также исключается возможность неконтролиру­
емого проникновения или пребывания в этих помещениях посторонних лиц;

-  осуществляется контроль доступа в контролируемую зону, установлена охранная 
сигнализация, организована система видеонаблюдения, двери закрываются на замок, ве­
дется учет носителей информации, средств защиты информации, сотрудников, допущен­
ных до обработки ПДн;

применение в необходимых случаях средств межсетевого экранирования и 
средств криптографической защиты информации;

-  Оператор проводит регулярный контроль за соблюдением требований по обеспе­
чению безопасности ПДн (путём проведения внутренних проверок);

-  иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации в обла­
сти обеспечения безопасности ПДн;

8.2 В целях обеспечения безопасности ПДн при их обработке Оператор применяет 
необходимые и достаточные правовые, организационные и технические меры в соответ­
ствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области обеспечения 
безопасности, направленные на защиту ПДн от неправомерного или случайного доступа к 
ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распростра­
нения, а также от иных неправомерных действий в отношении ПДн со стороны третьих 
лиц.

9 Актуализация, исправление, удаление и уничтожение персональных данных, 
ответы на запросы субъектов на доступ к персональным данным

9.1 В случае подтверждения факта неточности ПДн или неправомерности их обра­
ботки, ПДн подлежат их актуализации оператором, а обработка ПДн должна быть пре­
кращена, соответственно.

9.2 При достижении целей обработки ПДн, а также в случае отзыва субъектом ПДн 
согласия на их обработку ПДн подлежат уничтожению, если:

иное не предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем 
или поручителем, по которому является субъект ПДн;

-  Оператор не вправе осуществлять обработку без согласия субъекта ПДн на осно­
ваниях, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» или иными
федеральными законами;

-  иное не предусмотрено иным соглашением между Оператором и субъектом ПДн.

10 Заключительные положения

10.1. Настоящая Политика вступает в силу с момента ее утверждения и действует
б ес с р о ч н о .

10.2 Настоящая Политика подлежит дополнению в случае изменении нормашвных 
правовых актов, регулирующих требования в отношении обработки ПДн. а также по сво­
ему усмотрению.

11



10.3 Актуальная редакция Политики размещается иа официальном Интернет-сайте 
КГБУЗ «ДГБ».

10.4 Должностные лица и сотрудники несут гражданско-правовую, администра­
тивную и иную ответственность за несоблюдение принципов и условий обработки ПДн 
физических лиц. а также за разглашение или незаконное использование ПДн в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации.

10.5 Право доступа к персональным данным, обрабатываемым в КГБУЗ «ДГБ»
имеют:

— главный врач;
-  работники КГБУЗ «ДГБ», для которых обработка персональных данных необхо­

дима в связи с исполнением их должностных обязанностей.

11 Реквизиты и контактная информация

11.1 Наименование: Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохра­
нения «Детская городская больница» министерства здравоохранения Хабаровского края.

Сокращенное наименование: КГБУЗ «ДГБ».
11.2 Реквизиты:
-ИНН: 2727027263 
-КПП: 270301001 
-ОГРН: 1022700523284.
11.3 Контактная информация:
Юридический адрес: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. 

Летчиков, д.З.

12


